
Estados
Financieros

DICIEMBRE
2021



Diciembre 2021

457.808

409.567

48.241

457.808

Variación

20.000

2.969

14.042

11.229

A C T I V O

P A S I V O

28.081

0

59.867

354.330

-138

-216

42

12.103

3.738

345.053
302.691
42.362

-6.407

-138

12.947

38.191

0

19.997

-77

FONDOS DISPONIBLES

OPERACIONES INTERBANCARIAS

INVERSIONES

CARTERA DE CRÉDITOS

DEUDORES POR ACEPTACIÓN

CUENTAS POR COBRAR

BIENES REALIZABLES, ADJ.POR PAGO Y ARREND.MERC.

PROPIEDADES Y EQUIPOS

OTROS ACTIVOS

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
Depósitos a la Vista
Depósitos a Plazo y Restringuidos

OBLIGACIONES INMEDIATAS

ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES FINANCIERAS 

VALORES EN CIRCULACIÓN

OBLIG.CONVERTIB.EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPIT.

OTROS PASIVOS

Variación

157.964
0

157.964

390.902
80.627

310.275

Variación

4.459.657

4.053.008

Diciembre 2021

1.116.385

0

566.734

2.593.370

336

35.148

413

58.875

88.396

3.601.112
2.374.051
1.227.060

41.160

336

109.254

243.498

0

50.010

7.638

Diciembre 2021

406.649

300.000

47.910

17.704

41.034

970.600
0

970.600

5.397.239
553.513

4.843.726

4.459.657

4.001.849

3.643.441

Diciembre 2020

1.088.304

0

506.867

2.239.040

474

35.364

371

46.772

84.658

3.256.059
2.071.360
1.184.698

47.567

474

96.307

205.307

0

30.013

7.715

Diciembre 2020

Diciembre 2021 Diciembre 2020

358.408

280.000

44.941

3.662

29.805

812.636
0

812.636

5.006.337
472.886

4.533.451

4.001.849



307.807

238.017

22.309

8.129

32.085

5.327

1.939

94.347

2.277

827

36.266

128.392

410

339

15.228

278.088

29.719

4.196

11.123

15.319

4.372

4.796

-2.004

5.436

-23

2.743

-5.976

1.252

123

-1.231

9.498

-130

-32

693

420.953

3.170.902

285.381

135.571

192.579

13,28%

321.982

101.814

2.843

VariaciónDiciembre 2020

VariaciónDiciembre 2020

323.126

242.389

27.105

6.125

37.521

5.304

4.682

88.371

3.529

950

35.035

137.890

280

307

15.921

282.284

40.842

Diciembre 2021

Diciembre 2021

Diciembre 2020

490.959

3.712.674

334.141

156.819

217.210

13,22%

344.951

147.494

1.486

Diciembre 2021

Diciembre 2021



COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS
PATRI.TECN.CONST./ACT.PONDER.POR RIESGO
PATRIMONIO SECUNDARIO VS. PATRIMONIO PRIMARIO

MOROSIDAD BRUTA TOTAL
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO CONSUMO
MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA Y VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
MOROSIDAD CARTERA DE MICROCRÉDITO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO IMPRODUCTIVA 
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO CONSUMO
COBERTURA CARTERA DE CRÉD. INMOB. Y VIVIENDA INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
COBERTURA DE LA CARTERA DE MICROCRÉDITO
COBERTURA DE LA CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
COBERTURA DE LA CARTERA REFINANCIADA
COBERTURA DE LA CARTERA REESTRUCTURADA

ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO
GRADO DE ABSORCIÓN  -  Gastos operacionales / Margen financiero
GASTOS DE PERSONAL / ACTIVO TOTAL PROMEDIO
GASTOS OPERATIVOS  / ACTIVO TOTAL PROMEDIO

RENDIMIENTO OPERATIVO SOBRE ACTIVO -  ROA
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO -  ROE
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO DE CONSUMO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO INMOB.Y VIVIENDA INT. SOCIAL Y PÚBLICO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
RENDIMIENTO CARTERA DE MICROCRÉDITO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO REFINANCIADA
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO REESTRUCTURADA

FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO

131,89%
74,43%
1,05%
3,38%

1,00%
11,46%

9,77%
14,39%
10,20%
10,20%

0,00%
0,00%
8,75%

11,64%
2,45%

38,04%

814,79%
13,22%
42,76%

1,00%
0,26%
3,02%
2,88%
2,88%
0,00%
0,00%
2,08%

356,30%
1373,83%
113,47%
99,69%
99,69%
0,00%
0,00%

140,06%
153,00%
138,44%

Diciembre 2020Diciembre 2021

122,66%
76,96%

1,09%
3,46%

0,74%
9,04%
8,75%

14,43%
10,65%
10,65%

0,00%
0,00%
9,29%
9,96%
2,61%

39,66%

959,80%
13,28%
31,62%

1,20%
0,25%
3,60%
3,61%
3,61%
0,00%
0,00%
1,26%

359,01%
1765,32%
104,86%

99,89%
99,89%
0,00%
0,00%

132,69%
0,00%

133,74%

Diciembre 2021



(A) (B) (C = A - B) (D) (E = G/C) (F) (G) (H = F- G) (I) (J = I - H)

TOTAL
CRÉDITOS 

CUBIERTOS CON 
GARANTÍAS 

AUTOLIQUIDABLES

SALDO SUJETO A 

CALIFICACIÓN

%DE

PARTICIPACIÓN

%DE

PROVISIÓN

PROVISIONES

REQUERIDAS

PROVISIONES

CONSTITUIDAS

DIFERENCIA
ENTRE

REQUERIDAS Y
CONSTITUIDAS

PROVISIONES
MITIGADAS POR

GTIAS
HIPOTECARIAS

PROVISIONES
EXCES. O

(DEF.)

A1 170.449.418

1.874.436.694

156.630.716

86.546.418

5.881.640

437.232

1.568.804

2.250.659

3.458.169

2.301.659.750

54.755.463

0

0

0

0

0

0

0

0

54.755.463

115.693.955

1.874.436.694

156.630.716

86.546.418

5.881.640

437.232

1.568.804

2.250.659

3.458.169

2.246.904.287

5,15

83,43

6,97

3,85

0,26

0,02

0,07

0,10

0,15

100,00

0,85

0,73

1,33

3,69

8,28

24,89

59,52

98,63

100,00

1,21

1.156.940

18.932.021

3.148.483

5.192.785

940.555

167.762

933.785

2.219.843

3.458.170

36.150.344

980.741

13.671.296

2.076.631

3.192.868

487.008

108.838

933.785

2.219.843

3.458.170

27.129.180

176.212

5.260.726

1.071.852

1.999.917

453.547

58.923

n/a

n/a

n/a

9.021.177

176.198

5.260.726

1.071.852

1.999.917

453.547

58.924

0

0

0

9.021.164

14

0

0

0

0

0

n/a

n/a

n/a

14

A2

A3

B1

B2

C1

C2

D DUDOSO RECAUDO

E PÉRDIDA

(A) (C = A - B) (D) (E = G/C) (F) (G) (H = F - G)

TOTAL
SALDO SUJETO A

CALIFICACIÓN

%DE

PARTICIPACIÓN

%DE

PROVISIÓN

PROVISIONES

REQUERIDAS

PROVISIONES

CONSTITUIDAS

DIFERENCIA
ENTRE

REQUERIDAS Y
CONSTITUIDAS

A1 655.312.207

35.752.000

9.913.564

1.981.247

4.836.969

5.691.397

5.331.653

4.423.612

4.778.003

728.020.652

10.770.359

0

0

0

0

0

0

0

0

10.770.359

644.541.848

35.752.000

9.913.564

1.981.247

4.836.969

5.691.397

5.331.653

4.423.612

4.778.003

717.250.293

89,86

4,98

1,38

0,28

0,67

0,79

0,74

0,62

0,67

100

1,00

1,09

2,24

13,04

24,55

49,88

74,53

99,00

100,00

3,41

6.445.418

389.075

221.813

258.436

1.187.678

2.838.945

3.973.904

4.379.376

4.778.003

24.472.648

6.445.478

389.075

221.813

258.436

1.187.678

2.838.945

3.973.904

4.379.376

4.778.003

24.472.708

60

0

0

0

0

0

0

0

0

60

A2

A3

B1

B2

C1

C2

D DUDOSO RECAUDO

E PÉRDIDA

(B)

CRÉDITOS 

CUBIERTOS CON 

GARANTÍAS

AUTOLIQUIDABLES

RIESGO NORMAL

RIESGO POTENCIAL

DEFICIENTE

RIESGO POTENCIAL

DEFICIENTE

RIESGO NORMAL

VALOR VALOR PROVISIONES PROVISIONES GENERALES
PARA INVERSIONES

PROVISIONES GENERALES
PARA INVERSIONES

NOMINAL MERCADO ESPECÍFICAS

1301
0 0 N/A N/A

1302
0 0 N/A N/A

1303 DISP. PARA VENTA ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO 250.215.340
130.000.000

380.215.340

248.797.917
129.139.648

377.937.565

0
0

0

1.156.156
0

1.156.156

1304 DISP. VENTA ESTADO O ENTIDADES SECTOR PÚBLICO

TOTAL

VALOR
EN LIBROS

VALOR PROVISIONES
MERCADO ESPECÍFICAS

1202 OPER. DE REPORTO CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 0
0

140.628.129
49.324.204
2.271.227

192.223.560

0
0

140.628.129
49.324.204
2.271.227

192.223.560

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

1305 MANTENIDAS VENCIMIENTO SECTOR PRIVADO
1306 MANT. VENCIMIENTO EST. O ENT. SECTOR PÚBLICO
1307 DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA

190205 DERECHOS FIDUCIARIOS.- INVERSIONES

TOTAL

TOTAL

TOTAL

0 0

% PROVISIONES PROVISIONES PROVISIONES
TOTAL RIESGO REQUERIDAS CONSTITUIDAS EXCES. O DEF.

A1
A2
A3
B1
B2
C1
C2
D
E

RIESGO NORMAL

RIESGO POTENCIAL

DEFICIENTE

DUDOSO RECAUDO
PERDIDA
EVALUADO
NO EVALUADO
T O T A L 

4.057.079
14.835.130

994.124
66.501
4.327

56.572
63.756
75.328

713.591
20.866.408

0
20.866.408

0,99
2,00
3,00
6,00

10,00
20,00
40,00
60,00

100,00
5,59
0,00
5,59

40.146
296.703
29.824
3.990

433
11.314
25.502
45.197

713.591
1.166.700

0
1.166.700

40.188
296.703
29.824
3.990

433
11.314
25.502
45.197

713.591
1.166.742

0
1.166.742

41
0
0
0
0
0
0
0
0

41
0

41

CÓDIGO INVERSIONES

A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS
DE ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO

A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS
DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

INVERSIONES

OTROS ACTIVOS Y BIENES EN DACIÓN

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVOS
Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITOS Y CONTINGENTES
Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

CRÉDITOS DE CONSUMO, 
INMOBILIARIO, VIVIENDA 
DE INTERÉS SOCIAL Y 
PÚBLICO, MICROCRÉDITO, 
EDUCATIVO E INV. PÚBLICA

CRÉDITO PRODUCTIVO


